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UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

Số:          /KH-UBND   

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

             Đắk Lắk, ngày       tháng 3 năm 2020 

 
 

 

KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 

 

- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; 

- Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12/6/2017;  

- Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013; 

- Căn cứ Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ về 

quy định chi tiết một số điều của Luật hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ; 

- Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp 

tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021; 

- Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc 

gia đến năm 2025”; Quyết định số 188/QĐ-TTg ngày 09/2/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết Quyết định số 844/QĐ-

TTg ngày 18/5/2016; Quyết định số 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 

– 2025; Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Đề án hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025; 

Nhằm triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo tỉnh giai đoạn 2021 – 2025; từ kết quả thực hiện và thực tiễn tại 

địa phương; trên cơ sở thống nhất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan; 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

tỉnh giai đoạn 2021 – 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

- Tiếp tục cụ thể hóa các mục tiêu, nội dung của các Đề án: Hỗ trợ hệ sinh 

thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025 (Đề án 844); Hỗ trợ 

phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 – 2025 (Đề án 939) và Đề án hỗ trợ học sinh, 

sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025 (Đề án 1665) 

DỰ THẢO 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-02-nq-cp-2020-nhiem-vu-giai-phap-chu-yeu-cai-thien-moi-truong-kinh-doanh-432243.aspx
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- Thúc đẩy phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp và hoạt động khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo tại tỉnh. Tạo lập môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ quá trình 

hình thành và phát triển loại hình doanh nghiệp có khả năng tăng trưởng nhanh 

dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới, tập trung 

vào các ngành, lĩnh vực tiềm năng, thế mạnh trong phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh. 

- Phát huy tối đa sự vào cuộc của các cấp chính quyền, các trường Đại học, 

Cao đẳng, các tổ chức kinh tế, xã hội, nghề nghiệp, chuyên gia, nhà đầu tư để hỗ 

trợ phát triển hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh, các 

doanh nghiệp nhỏ và vừa, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo phải là động lực nâng 

cao sức cạnh tranh và tính tự chủ của nền kinh tế. 

2. Mục tiêu cụ thể  

(1) Nâng cao nhận thức và tầm quan trọng của khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo trong phát triển kinh tế - xã hội trong cộng đồng thông qua công tác truyền 

thôn, giáo dục về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; đào tạo, tập huấn nâng cao kỹ 

năng về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. 

(2) Xây dựng, hoàn thiện và triển khai thực hiện cơ chế, chính sách liên 

quan đến khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, đặc biệt cơ chế chính sách có liên quan 

để hỗ trợ hoạt động đổi mới công nghệ, chuyển giao công nghệ, phát triển tài 

sản trí tuệ, hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. 

(3) Tiếp tục vận hành có hiệu quả Không gian khởi nghiệp tỉnh, phấn đấu 

thành lập Trung tâm Đổi mới sáng tạo tỉnh Đắk Lắk liên kết với Trung tâm Đổi 

mới sáng tạo Quốc gia và hệ sinh thái khởi nghiệp các vùng nhằm tập trung các 

dịch vụ hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại địa phương. 

(4) Phấn đấu đến năm 2025 hỗ trợ ít nhất 1.500 phụ nữ khởi sự kinh doanh 

và khởi nghiệp trong đó có ít nhất 10 doanh nghiệp do phụ nữ quản lý; 70% trở 

lên hội viên phụ nữ được nâng cao nhận thức về phát triển kinh doanh (1); phát 

triển ít nhất 90.000 ý tưởng sáng tạo trên Cổng thông tin Ngân hàng ý tưởng 

sáng tạo thanh niên Việt Nam; thành lập và duy trì khoảng 168 Câu lạc bộ khởi 

nghiệp trong đoàn viên thanh niên tại địa phương và các trường Đại học, Cao 

đẳng; hỗ trợ, giới thiệu việc làm cho hơn 60.000 đoàn viên thanh niên trên địa 

bàn tỉnh (2). 

(5) Thu hút vốn đầu tư của tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho phát triển hệ sinh 

thái tỉnh; giai đoạn 2021 – 2025 đầu tư, hỗ trợ ít nhất cho khoảng 100 ý tưởng 

                                                 
1 Kế hoạch số 324/KH-NTV ngày 23/2/2021 của Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh 
2 Kế hoạch số 300-KH/TĐTN-PT ngày 01/3/2021 của Tỉnh Đoàn Đắk Lắk 
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phát triển từ nguồn Quỹ Đầu tư khởi nghiệp tỉnh Đắk Lắk (DLF1) (bình quân 20 

ý tưởng/năm); phát triển quy mô Quỹ Đầu tư khởi nghiệp tỉnh Đắk Lắk (từ 2 tỷ 

đồng lên 5 tỷ đồng)3. Hướng dẫn, hỗ trợ ít nhất từ 05 – 07 dự án sản xuất, ứng 

dụng công nghệ cao, công nghệ sản xuất sạch, đổi mới công nghệ và chuyển 

giao công nghệ; tư vấn, hướng dẫn thủ tục phát triển tài sản trí tuệ cho ít nhất 10 

tổ chức, cá nhân khởi nghiệp tiêu biểu (4). 

(6) Phấn đấu đến năm 2025 hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh 

đạt cấp độ 3 (hệ sinh thái đang phát triển). 

II. ĐỐI TƯỢNG HỖ TRỢ 

- Các tổ chức, cá nhân, cơ quan, đơn vị có liên quan đến hoạt động hỗ trợ, 

tư vấn khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Các đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, học viên tại các trường đại 

học, cao đẳng, trung học; cá nhân, nhóm cá nhân ở các vùng miền, địa phương 

trên cả nước có dự án, ý tưởng khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Cá nhân, nhóm cá nhân có dự án khởi nghiệp và doanh nghiệp khởi 

nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Các quỹ đầu tư, nhà đầu tư trong nước và quốc tế (nếu có). 

III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Thông tin, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức cho cộng đồng về 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

a) Mục tiêu: Tuyên truyền, phổ biến về chính sách cơ chế hỗ trợ các hoạt 

động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đến các cá nhân, nhóm cá nhân, tổ chức, 

doanh nghiệp và toàn thể nhân dân nhằm tăng cường hiệu quả quảng bá thông 

tin và kết nối trong cộng đồng khởi nghiệp 

b) Nội dung: 

(1) Phổ biến, tuyên truyền “Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

và khởi sự kinh doanh tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 - 2025” và các chính sách 

liên quan đến hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, khoa học công nghệ, cách 

mạng công nghiệp 4.0… đến các tầng lớp thanh niên, phụ nữ, sinh viên, học 

sinh, nông dân, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh. 

(2) Xây dựng các chuyên đề, phóng sự, bài viết, tài liệu, ấn phẩm… liên 

quan đến hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, nhất là những gương điển 

hình tiêu biểu trong khởi nghiệp đổi mới sáng tạo nhằm khởi dậy, phát huy tinh 

thần khởi nghiệp trên toàn tỉnh.  

                                                 
3 Kế hoạch số 05/VUDN-KH ngày 08/2/2021 của Công ty cổ phần vườn ươm doanh nghiệp Đắk Lắk 
4 Kế hoạch số 24/KH-SKHDN ngày 08/2/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ 
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- Cơ quan chủ trì thực hiện mục (1) và (2): Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở 

Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đài Phát thanh -Truyền 

hình tỉnh, Báo Đắk Lắk, Cổng thông tin điện tử, Tỉnh đoàn, Liên minh Hợp tác 

xã tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp 

tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Trường Đại học Tây nguyên và các đơn vị khác 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, liên tục;  

(3). Xây dựng và phát triển phong phú nội dung các chuyên mục về khởi 

nghiệp, khởi sự kinh doanh trên website của nhà trường nhằm trang bị kiến thức 

cơ bản về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và phát huy ý tưởng, sáng tạo trong học 

sinh sinh viên. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Các Trường Đại học, Cao đẳng và các đơn vị 

khác liên quan; khuyến khích khối các Trường Phổ thông trung học tham gia. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, liên tục 

(4) Duy trì và nâng cấp các kênh thông tin hỗ trợ khởi nghiệp nhằm cung 

cấp thông tin cần thiết về hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh 

doanh tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện : Cổng thông tin điện tử tỉnh (chuyên mục Khởi 

nghiệp), Sở Kế hoạch và Đầu tư (vận hành Cổng thông tin khởi nghiệp và khởi 

sự kinh doanh tỉnh, http://khoinghiep.daklak.gov.vn); Đài Phát thanh -Truyền 

hình tỉnh (chuyên mục “Khởi nghiệp” phát sóng thường xuyên vào tối thứ 4 

hàng tuần); Hội doanh nhân trẻ tiếp tục vận hành trang Fanpage “Đắk Lắk 

Starup”, nhóm Fabook “khởi nghiệp sáng tạo Đắk Lắk” trên cộng đồng mạng. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, liên tục. 

(5) Tổ chức các sự kiện, hoạt động như diễn đàn, tọa đàm, hội thảo, hội 

nghị, triển lãm, hội chợ… liên quan đến công tác hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo, khởi sự kinh doanh nhằm khơi dậy tinh thần khởi nghiệp, tạo cơ hội 

cho các đối tượng tham gia khởi nghiệp được gặp gỡ, giao lưu, chia sẻ kiến thức 

khởi nghiệp, phát triển sản xuất kinh doanh… 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Các Sở ngành liên quan, Tỉnh Đoàn, Hội Liên 

hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội doanh nhân trẻ, Hiệp hội Doanh 

nghiệp tỉnh, các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh… 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, liên tục. Mỗi cơ quan đơn vị chủ động 

tổ chức hoặc lồng ghép trong các chương trình công tác của đơn vị, hàng năm tổ 

chức từ 2 – 3 sự kiện liên quan. 

http://khoinghiep.daklak.gov.vn/
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(6) Tổ chức các cuộc thi về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh 

doanh (trong đó có cuộc thi cấp tỉnh và các cuộc thi do các đơn vị tổ chức) 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: 

+ Tỉnh đoàn Đắk Lắk chủ trì, tham mưu tổ chức cuộc thi về khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh cấp tỉnh (2 năm/lần) (năm 2022 và 

2024) 

+ Trường Đại học Tây nguyên: Chủ trì, hàng năm tổ chức cuộc thi về khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo cấp trường nhằm ươm tạo các dự án tiêu biểu tham gia 

các cuộc thi cấp tỉnh, cấp trung ương. 

+ Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh: Chủ trì, hàng năm, căn cứ Kế hoạch triển khai 

Đề án Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 – 2025, tổ chức lựa chọn, giới 

thiệu các tập thể, các nhân tham gia các cuộc thi khởi nghiệp từ cấp tỉnh đến 

Trung ương, tổ chức Ngày hội phụ nữ khởi nghiệp (nếu có). 

+ Sở Giáo dục và Đào tạo: Hằng năm, căn cứ Kế hoạch triển khai Đề án Hỗ 

trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025, tổ chức các cuộc thi ý tưởng 

khởi nghiệp của học sinh sinh viên. 

- Cơ quan phối hợp: Quỹ Khởi nghiệp doanh nghiệp Khoa học và Công 

nghệ Việt Nam (viết tắt là SVF, đơn vị đã ký kết UBND tỉnh về đồng hành xây 

dựng phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp tỉnh), các sở, ngành, đoàn thể, các 

trường đại học, cao đẳng, các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp và các đơn vị liên 

quan. 

(7) Tổ chức sự kiện Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh 

- Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

- Cơ quan phối hợp: SVF, các sở, ngành, đoàn thể, các trường đại học, cao 

đẳng, các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: dự kiến Quý IV hàng năm 

2. Phát triển Không gian khởi nghiệp 

a) Duy trì, nâng cấp và vận hành có hiệu quả Không gia làm việc chung về 

khởi nghiệp của tỉnh trên cơ sở hạ tầng sẵn có với đầy đủ chức năng, phát huy 

hiệu quả công năng sử dụng Không gian làm việc chung về khởi nghiệp. 

- Cơ quan chủ trì, thực hiện: Hội Doanh nhân trẻ, Công ty cổ phần vườn 

ươm doanh nghiệp tỉnh 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể, các trường đại học, cao đẳng, 

các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: hàng năm (2021 – 2025) 
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b) Nghiên cứu xây dựng và thành lập Trung tâm Đổi mới sáng tạo tỉnh Đắk 

Lắk liên kết với Trung tâm Đổi mới sáng tạo Quốc gia và hệ sinh thái khởi 

nghiệp các vùng nhằm tập trung các dịch vụ hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

tại địa phương. 

- Cơ quan chủ trì, thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Cơ quan phối hợp: SVF, các sở, ngành, đoàn thể, các Hội, Hiệp hội doanh 

nghiệp và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2021 – 2022 xây dựng đề án thành lập Trung 

tâm Đổi mới sáng tạo tỉnh. Phấn đấu đến năm 2025 xây dựng được Trung tâm 

Đổi mới sáng tạo tỉnh. 

3. Nâng cao năng lực hệ sinh thái khởi nghiệp 

a) Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về khởi sự kinh doanh và 

quản trị doanh nghiệp cho các đối tượng khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh hoặc tổ 

chức đào tạo, bồi dưỡng lồng ghép trong kế hoạch trợ giúp đào tạo, bồi dưỡng 

nguồn nhân lực cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ, hợp tác xã của tỉnh. Chú 

trọng nội dung đào tạo về đổi mới công nghệ, chuyển giao công nghệ; phát triển 

tài sản trí tuệ gắn với khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, kiến thức về maketing, phát 

triển sản phẩm, thương hiệu sản phẩm… 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công 

nghệ, Sở Công thương. 

- Cơ quan phối hợp: SVF, các sở, ngành, đoàn thể, các trường đại học, cao 

đẳng, các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tổ chức từ 4 – 5 lớp/năm 

b) Tổ chức bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức 

và người làm công tác hỗ trợ khởi nghiệp, tạo điều kiện để đội ngũ này nâng cao 

kiến thức, kinh nghiệm phục vụ tốt trong công tác tham mưu phát triển hệ sinh 

thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư, 

- Cơ quan phối hợp: SVF, các sở, ngành, đoàn thể, các trường đại học, cao 

đẳng, các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tổ chức 1-2 lớp/năm. 

c) Duy trì, khuyến khích việc đưa nội dung khởi nghiệp, khởi sự kinh 

doanh và hướng nghiệp vào chương trình giảng dạy tại các trường Đại học, Cao 

đẳng, Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh nhằm trang bị cho học sinh, sinh 
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viên, học viên những kiến thức cần thiết về khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo, hệ thống các Trường 

Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh… 

- Thời gian thực hiện: hàng năm 

d) Tư vấn, xây dựng và phát triển các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo và khởi sự kinh doanh; lựa chọn, xây dựng năng lực cho một số cá 

nhân, nhóm cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tiềm năng và 

đầu tư vốn ban đầu cho doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: 

+ Tỉnh đoàn: Chủ trì, vận động đoàn viên thanh niên trong tỉnh phát triển ít 

nhất 90.000 ý tưởng sáng tạo trên Cổng thông tin Ngân hàng ý tưởng sáng tạo 

thanh niên Việt Nam (bình quân 18.000 ý tưởng/năm); thành lập và duy trì 

khoảng 168 Câu lạc bộ khởi nghiệp trong đoàn viên thanh niên tại địa phương 

và các trường Đại học, Cao đẳng (mỗi năm thành lập từ 30 câu lạc bộ trở lên). 

+ Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh: Chủ trì, vận động hỗ trợ ít nhất cho 1.500 phụ 

nữ khởi sự kinh doanh và khởi nghiệp (mỗi năm khoảng 300 người) trong đó có 

ít nhất 10 doanh nghiệp do phụ nữ quản lý; 70% trở lên hội viên phụ nữ được 

nâng cao nhận thức về phát triển kinh doanh 

+ Sở Khoa học và Công nghệ: Chủ trì, hướng dẫn, hỗ trợ ít nhất từ 05 – 07 

dự án sản xuất, ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sản xuất sạch, đổi mới công 

nghệ và chuyển giao công nghệ; tư vấn, hướng dẫn thủ tục phát triển tài sản trí 

tuệ cho ít nhất 10 tổ chức, cá nhân khởi nghiệp tiêu biểu. 

+ Trường Đại học Tây nguyên: Chủ trì, hàng năm phát triển và hỗ trợ từ 15 

– 20 ý tưởng/dự án khởi nghiệp tiêu biểu của Trường tham gia các cuộc thi khởi 

nghiệp trong tỉnh và quốc gia. 

+ Công ty cổ phần vườn ươm doanh nghiệp Đắk Lăk: Chủ trì, tiếp nhận, tư 

vấn khoảng 100 ý tưởng/dự án khởi nghiệp/năm; hướng dẫn, đào tạo, hỗ trợ phát 

triển cho ít nhất 20 ý tưởng/dự án tiêu biểu/năm phát triển sản phẩm, kết nối với 

các sàn thương mại điện tử, hỗ trợ đầu ra cho các sản phẩm khởi nghiệp. 

- Cơ quan phối hợp: SVF, các sở, ngành, đoàn thể, các trường đại học, cao 

đẳng, các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: hàng năm (2021-2025) 

4. Kết nối cộng đồng khởi nghiệp, xúc tiến thương mại đầu tư 
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a) Thiết lập mạng lưới liên kết giữa các cơ quan Sở, ngành, đoàn thể, các 

Hội, Hiệp hội doanh nghiệp, Trường đại học, cao đẳng, viện nghiên cứu, các tổ 

chức cung cấp dịch vụ, cơ sở vật chất- kỹ thuật, hỗ trợ khởi nghiệp đối các tổ 

chức cung cấp dịch vụ… nhằm hỗ trợ cho các hoạt động khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo; xây dựng mạng lưới cố vấn và tư vấn khởi nghiệp, tìm kiếm, giới thiệu 

và kết nối đối tác kinh doanh, nhà đầu tư cho dự án, doanh nghiệp khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo; tổ chức các sự kiện kết nối hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo của tỉnh, tham gia kết nối với hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

quốc gia, các tỉnh, thành khác và quốc tế (nếu có). 

- Cơ quan thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư, SVF, Hội doanh nhân trẻ, 

Công ty cổ phần vườn ươm Doanh nghiệp 

- Cơ quan phối hợp: các sở, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố, 

thị xã; các trường đại học, cao đẳng, các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp và các đơn 

vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm (2021 – 2025) 

b) Vận động, tìm kiếm nguồn tài trợ từ các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp, quỹ 

đầu tư khởi nghiệp trong và ngoài nước và khuyến khích các nhà đầu tư, doanh 

nghiệp góp vốn hoặc thành lập mới các Quỹ Đầu tư khởi nghiệp sáng tạo hoạt 

động trên địa bàn tỉnh để hỗ trợ cho các dự án, ý tưởng khởi nghiệp, doanh 

nghiệp khởi nghiệp. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Hội doanh nhân trẻ, Hiệp Hội doanh nghiệp 

tỉnh, Quỹ Đầu tư khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Đắk Lắk, Công ty cổ phần vườn ươm 

Doanh nghiệp và SVF. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở ngành, đơn vị, tổ 

chức liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, hằng năm (2021- 2025) 

c) Xây dựng mạng lưới cố vấn và tư vấn khởi nghiệp, tìm kiếm, giới thiệu 

và kết nối đối tác kinh doanh, nhà đầu tư cho dự án, doanh nghiệp khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo tỉnh 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: SVF, Hội Doanh nhân trẻ 

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở ngành, đơn vị, tổ 

chức liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, hằng năm (2021- 2025) 

d) Xây dựng, thành lập các câu lạc bộ khởi nghiệp, góc khởi nghiệp trong 

đoàn viên, thanh niên tại các địa phương, trong các trường Đại học, cao đẳng 
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trên địa bàn tỉnh, đến năm 2025 toàn tỉnh thành lập và vận hành tốt 168 câu lạc 

bộ khởi nghiệp. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Tỉnh đoàn, Hội Doanh nhân trẻ 

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Đại học Tây nguyên 

và các trường đại học, cao đẳng khác trên địa bàn tỉnh, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, hằng năm (2021- 2025) 

e) Xây dựng chương trình xúc tiến thương mại, khuyến công dành cho các 

doanh nghiệp khởi nghiệp nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp trên địa 

bàn tỉnh (lồng ghép trong chương trình xúc tiến thương mại, khuyến công hằng 

năm của tỉnh). 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Công Thương. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể, các Hội, Hiệp hội doanh 

nghiệp và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên hằng năm (2021- 2025) 

5. Hoàn thiện cơ chế, chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo  

a) Nghiên cứu các đề tài phục vụ cho phát triển dự án, ý tưởng khởi nghiệp 

liên quan đến phát triển thị trường khoa học và công nghệ nhằm kết nối, chuyển 

giao công nghệ; tạo điều kiện các sáng chế, kết quả nghiên cứu có tiềm năng 

thương mại hóa trong lĩnh vực nông nghiệp để chuyển giao, ứng dụng nhằm 

phục vụ cho mục đích phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng kinh tế nông 

nghiệp của tỉnh; phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ, doanh nghiệp 

công nghệ số… 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn 

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở ngành, đơn vị có 

liên quan 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm (khi có Đề tài nghiên cứu) 

b) Xây dựng chính sách hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo ưu 

tiên hoạt động đổi mới công nghệ, chuyển giao công nghệ, phát triển tài sản trí 

tuệ, tiêu chuẩn đo lường chất lượng, hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, nâng 

cao năng lực đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ 

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở ngành, đơn vị có 

liên quan 
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- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2022 

c) Tổ chức triển khai các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi 

nghiệp sáng tạo tại Nghị quyết số 10/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của 

HĐND tỉnh về một số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn 

tỉnh giai đoạn 2021 – 2025 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Cơ quan phối hợp: các Sở ngành, đơn vị có liên quan 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm (2021 – 2025) 

d) Hỗ trợ các cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp tiêu biểu được vay vốn để 

mở rộng kinh doanh, sản xuất.   

- Cơ quan chủ trì: Quỹ phát triển Khoa học và Công nghệ, Quỹ khuyến 

công, Quỹ Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, Quỹ khởi nghiệp của Hội liên hiệp thanh 

niên tỉnh và Quỹ Đầu tư khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh. 

+ Quỹ Đầu tư khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh phấn đấu trong giai đoạn 

2021 – 2025 đầu tư, hỗ trợ ít nhất cho khoảng 100 ý tưởng phát triển từ nguồn 

Quỹ Đầu tư khởi nghiệp tỉnh Đắk Lắk (DLF1) (bình quân 20 ý tưởng/năm); phát 

triển quy mô Quỹ Đầu tư khởi nghiệp tỉnh Đắk Lắk (từ 2 tỷ đồng lên 5 tỷ đồng) 

+ Các Quỹ hỗ trợ còn lại mỗi năm hỗ trợ, kết nối, tạo điều kiện cho 5- 7 dự 

án/cá nhân khởi nghiệp được tiếp cận nguồn vốn vay. 

e) Tổ chức một số chương trình kết nối giữa doanh nghiệp với học sinh, 

sinh viên và thanh niên khởi nghiệp trong tỉnh nhằm tìm kiếm nguồn nhân lực, ý 

tưởng khởi nghiệp tiềm năng, mục tiêu đến năm 2025 hỗ trợ, giới thiệu việc làm 

cho hơn 60.000 đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh (mỗi năm giới thiệu cho 

hơn 12.000 đoàn viên thanh niên). 

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh đoàn Đắk Lắk, Hội doanh nhân trẻ, Công ty Cổ 

phần Vườn ươm doanh nghiệp. 

- Cơ quan phối hợp: Trường Đại học Tây nguyên và các trường Đại học, 

Cao đẳng khác trên địa bàn tỉnh và doanh nghiệp, đơn vị có liên quan. 

III. KINH PHÍ VÀ NGUỒN VỐN THỰC HIỆN 

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách của tỉnh, ngân sách 

Trung ương và nguồn huy động hợp pháp khác. Căn cứ Luật Ngân sách nhà 

nước và các văn bản liên quan, các cơ quan, tổ chức được phân công chủ trì thực 

hiện nhiệm vụ (có sử dụng nguồn ngân sách) hàng năm chủ động lập dự toán 

(hoặc lồng ghéo trong nhiệm vụ đơn vị) gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy 

ban nhân dân tỉnh quyết định. 
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- Hội doanh nhân trẻ, Công ty Cổ phần vườn ươm Doanh nghiệp Đắk Lắk 

và SVF hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp của tỉnh từ nguồn kinh phí của đơn vị hoặc 

nguồn lực xã hội hóa do đơn vị tự huy động vì mục đích phát triển cộng đồng 

trong lĩnh vực khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Là cơ quan thường trực tham mưu Ủy ban nhân 

dân tỉnh triển khai Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh giai đoạn 

2021 - 2025. Chủ động giải quyết vướng mắc thuộc thẩm quyền, kịp thời báo 

cáo UBND tỉnh xử lý những nội dung vượt thẩm quyền trong quá trình triển 

khai thực hiện. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của các 

cơ quan, đơn vị. Định kỳ hàng 6 tháng/năm (trước ngày 25 tháng 6) và hàng 

năm (trước ngày 25 tháng 12) tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả 

thực hiện. 

2. Sở Tài chính chủ trì, cân đối, tham mưu UBND tỉnh xem xét, bố trí 

nguồn kinh phí hàng năm để triển khai Kế hoạch. 

3. Sở Khoa học và Công nghệ: Chủ trì, xây dựng kế hoạch, dự toán và bố 

trí kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ hàng năm; đề xuất, kêu gọi kinh 

phí từ Đề án 844, chương trình, quỹ, dự án đầu tư, dự án hỗ trợ đổi mới sáng tạo 

trong nước và quốc tế có liên quan để triển khai Kế hoạch này. 

4. Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn: Chủ trì, hàng năm xây dựng kế 

hoạch, đề xuất kinh phí từ Đề án 1665, chương trình, dự án hỗ trợ đổi mới sáng 

tạo trong học sinh, sinh viên trong nước và quốc tế (nếu có) để triển khai Kế 

hoạch này. 

5. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh: Chủ trì, hàng năm xây dựng kế hoạch, đề 

xuất kinh phí từ Đề án 939, chương trình, dự án hỗ trợ đổi mới sáng tạo cho phụ 

nữ trong nước và quốc tế (nếu có) để triển khai Kế hoạch này 

6. Quỹ Khởi nghiệp Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ Việt Nam (đơn 

vị đã ký thỏa thuận hợp tác với UBND tỉnh) phối hợp với các cơ quan, tổ chức 

trong tỉnh, hỗ trợ, tư vấn chuyên gia thực hiện các chương trình liên quan. 

7. Các Sở, ngành, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ tại Kế 

hoạch này, hàng năm chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, 

báo cáo kết quả thực hiện theo quý/năm (6 tháng và năm) gửi về Sở Kế hoạch và 

Đầu tư trước ngày 15/6 và trước ngày 15/12 hàng năm để tổng hợp, báo cáo 

UBND tỉnh, Ban chỉ đạo triển khai Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp khởi sự kinh 

doanh tỉnh theo quy định.  
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Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 - 2025. Trong quá trình thực hiện nếu có 

vướng mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế, các cơ 

quan, đơn vị có liên quan gửi ý kiến đề xuất về Sở Kế hoạch và Đầu tư bằng văn 

bản, để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- Quỹ Đầu tư phát triển Đắk Lắk; 

- Hội doanh nhân trẻ, Hiệp hội DN; 

- Liên minh HTX; Quỹ hỗ trợ HTX; 

- Tỉnh Đoàn; 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; 

- Các trường ĐH, CĐ trên địa bàn tỉnh; 

- UBND các huyện, TX, TP; 

- Công ty cổ phần vườn ươm DN; 

- Quỹ Khởi nghiệp DN KHCNVN; 

- Quỹ Đầu tư KNĐMST tỉnh; 

- Các phòng NC thuộc UBND tỉnh 

- Lưu VT, TH. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 
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